新邵县市场监督管理局关于食品安全监督抽检
不合格食品风险控制和核查处置完成情况的公示
 
2025年7月1日本局执法人员收到湖南广绿检测有限公司出具的NO:25FJ12320号检验报告上显示新邵县杨阔鸡汁汤包店经营的甜卷经抽样检验，糖精钠（以糖精计），甜蜜素（以环已基氨基磺酸计）项目不符合GB 2760-2024《食品安全国家标准 食品添加剂使用标准》要求，其中糖精钠（以糖精计）限量值为不得使用，实测值含量为0.132g/kg，甜蜜素（以环已基氨基磺酸计）限量值为不得使用，实测值含量为0.698g/kg，检验结论为不合格。新邵县市场监督管理局对上述批次监督抽检不合格食品进行了风险控制和核查处置，现将有关情况公示如下：
经查，新邵县杨阔鸡汁汤包店购买了一袋“60倍科甜素复配甜味剂”，产品外包装上标有60倍科甜素复配甜味剂，生产日期：2024年10月4日；生产许可证：SC20312011306894；产品标准代号：GB26687；保质期：24个月；配料：环己基氨基磺酸钠、糖精钠、麦芽糊精、葡萄精；使用范围及最大使用量：冰淇凌、雪糕类、冰棍类、冷冻饮品（03.04食用冰除外）腌渍的蔬菜、复合调味料、配制酒2克/千克。果酱、果脯类、果糕类、蜜饯类3克/千克，凉果类24克/千克。带壳熟制坚果与籽类18克/千克。脱壳熟制坚果与籽类3.5克/千克。科甜素各型号性能对比：（本品为A型）成分含糖精钠、含甜蜜素，稳定性好，甜味口感纯正似蔗糖。制造商：天津市科顿生物科技有限公司。净重：1千克。新邵县杨阔鸡汁汤包店提供了“60倍科甜素复配甜味剂”产品质检报告。 用于在近1个月时间内添加在自行制作甜卷时使用的原材料当中，共制作并销售了210个甜卷，销售价为1元1个，共计销售了210元。2025年6月7日本局对新邵县杨阔鸡汁汤包店进行抽样检验，2025年7月1日本局执法人员收到湖南广绿检测有限公司出具的NO:25FJ12320号检验报告中判定新邵县杨阔鸡汁汤包店所销售的“甜卷”的检验结论为不合格。本局认定新邵县杨阔鸡汁汤包店销售额210元为货值金额及违法所得。调查过程中，本局未收到消费者因食用该“甜卷”造成身体不适的信息。2025年7月2日新邵县杨阔鸡汁汤包店发布了召回公告，截至调查终结之日止，未收到消费者退货退款要求。
依据《中华人民共和国食品安全法》决定对新邵县杨阔鸡汁汤包店作出如下行政处罚：1.没收违法所得210元。2.处罚款5000元。

新邵县市场监督管理局
2025年9月11日